

# Konkurrence

'Månedens konkurrence' har kørt i 7 måneder, men interessen for at løse den lokalhistoriske opgave har været minimal, så derfor holder konkurrencen.

Vinderen af juni måneds konkurrence blev Jette Frandsen Vadgaard.

Gevinsten kan afhentes på arkivet indenfor almindelig åbningstid.

## Månedens konkurrence Juni 2015.

### Tranbjergprisen

Tranbjergprisen har været uddelt i perioden 1982 til 1999.

Prisen blev i sin tid indstiftet af det daværende SDS pengeinstitut, men siden er traditionerne på fornem vis blevet holdt i hævd af Unibank A/S. Prisen blev givet til lokal person, en forening, en institution eller en organisation, som har fortjent at modtage et skulderklap for en god indsats i Tranbjerg i årets løb. Selve prisen består af en Søholm porcelænsplade med et lokalt motiv. Desuden medfølger en Unibank-check på 1500 kroner. Under 'Temaer' kan du se hvem der har fået prisen gennem årene.

Månedens opgave:

I 1983 gik Tranbjergprisen til:

A) Hans Jørgen Devantier B) Jens Mikkelsen C) Jacqueline Hekscher.

Send det rigtige svar til Tranbjerg Lokalhistoriske Samling inden den 1. juli 2015 og deltag i lodtrækningen om en flaske rødvin eller en æske chokolade. Skriv venligst om det er rødvinen eller chokoladen du ønsker hvis du er så heldig at vinde.

-----  
Det rigtige svar var B) Jens Mikelsen

Der var kun 1 der havde indsendt løsningen inden den 1. juli og derfor går præmien en flaske rødvin til Jette Frandsen Vadgaard.

## Månedens konkurrence Maj 2015.

Under knappen 'Lokalhistorier' kan du bl.a. læse om 'Kobberstedet', Ellemosevej 65.

Ejendommen var i en lang periode ejet af Rasmus Jensen

Rasmus døde den 8. juni 2008 mens han boede på Lokalcenter Kildevang i Mårslet hvor han sammen med sin kone Herdis i 1996 flyttede til efter de havde solgt Kobberstedet.

Kobberstedet ligger i Tranbjerg Sogn men grænsende op til Mårslet Sogn

Månedens opgave:

Var Rasmus Jensen født

A) 9. marts 1916 B) 9. marts 1918 C) 9. marts 1920

Send det rigtige svar til Tranbjerg Lokalhistoriske Samling inden den 1. juni 2015 og deltag i lodtrækningen om en flaske rødvin eller en æske chokolade. Skriv venligst om det er rødvinen eller chokoladen du ønsker hvis du er så heldig at vinde.

-----  
Det rigtige svar var A) 9. marts 1916.

Der var kun 1 der havde indsendt løsningen inden den 1. juni 2015 og derfor går præmien en flaske rødvin til Harald Kvist.

## Månedens konkurrence April 2015.

Læs om lokalhistorien

På vores hjemmeside er øverst oppe under billedlogoet en knap 'Læs'.

Ved klik på den kan du se og læse en række avisudklip fra 1980-90'erne fra Århus Stiftstidende om stort og småt fra lokalområdet.

Disse artikler indeholder en guldgrube af lokalhistorie.

Generelt må arkivet ikke offentliggøre avisartikler hvis ikke de er mere end 70 år gamle eller vi har en tilladelse.

Frivillige har gennem 20-30 år klippet lokalhistorie fra aviserne, disse udklip opbevares på arkivet.

Lokalskribenterne Harald Kvist og Finn Kristensen har skrevet mange artikler fra Tranbjergområdet.

Begge har givet tilladelse til at vi må offentliggøre alt hvad de har skrevet.

Månedens konkurrence:

Har artiklen: *En vogn vendte hjem (Hans Orloff) været bragt i Århus Stiftstidende*

A) 13. september 1988 B) 30. maj 1991 C) 15. januar 1989

Send det rigtige svar til Tranbjerg Lokalhistoriske Samling inden den 1. maj 2015 og deltag i lodtrækningen om en flaske rødvin eller en æske chokolade. Skriv venligst om det er rødvinen eller chokoladen du ønsker hvis du er så heldig at vinde.

-----  
Det rigtige svar var C) 15. januar 1989

Der var ingen der havde indsendt løsningen inden den 1. maj 2015.

## Månedens konkurrence Marts 2015.

Østerby Pigeskole

I 1866 grundlagdes i Østerby en pigeskole som ganske vist – i lighed med adskillige andre folkehøjskoler – fik en kort levetid.

Om dens formål og indretning findes en længere bekendtgørelse i Aarhus Stiftstidende for den 18. juli 1866 som kan læses efterfølgende:

PIGESKOLEN I ØSTERBY VED ÅRHUS

Nævnte skole, der er oprettet ved et aktieselskab af landboere, begynder sin virksomhed førstst. 1. novbr. Dens formål er at give konfirmerede piger en oplysning og uddannelse, som kan blive til velsignelse for dem selv og samfundet, især i deres vordende stillinger som hustruer og mødre, og efter endt skoletid vil den så vidt muligt drage omsorg for at skaffe de af dens lærlinge, som måtte ønske det, lejlighed til ved en omhyggelig og billig vejledning at lære husholdning og mælkerivæsen, så at de kan blive i stand til med dygtighed at bestyre en landhusholdning.

Kun fire år kunne skolen hævde sig i konkurrencen med de andre højskoler på egnen.

Medvirkende årsag til at skolen lukkede har sikkert været, at skolens forstanderinde jomfru Jørgine Kirstine Biehl blev gift med:

A) feglværksejer Niels Mikkelsen B) lærer Peder Pedersen C) politibetjent Lauritz Larsen

Send det rigtige svar til Tranbjerg Lokalhistoriske Samling inden den 1. april 2015 og deltag i lodtrækningen om en flaske rødvin eller en æske chokolade.

-----  
Det rigtige svar var B) Lærer Peder Pedersen

Der var kun 1 der havde indsendt løsningen inden den 1. april 2015.

Præmien en flaske vin blev vundet af Harald Kvist

Tillykke til vinderen - præmien kan afhentes på arkivet.

Var du ikke så heldig at vinde - prøv denne måneds konkurrence.

## Månedens konkurrence Februar 2015.

### Sleth Teglværk

Under 'Temaer' vises en billedserie på 20 billeder: 'En mursten bliver til.' - Har antagelig været brugt i forbindelse med Teglværksudstilling på Tranbjerg Bibliotek i 1986.

Efter billederne kommer nogle oplysninger om teglværket, bl. a. et uddrag af Gunnar Rørmands årsopgave fra 1987 på Jysk Åbent Universitet.

Sleth Teglværk var i brug fra 1851 til 1982.

På teglværket fremstilledes 9 Mio. sten årligt bl.a. også 'Håndstrøgne sten'.

Var målene på en 'gul håndstrøgen mursten'

A) 24,4x11,7x5,8 cm B) 25,4x11,5x5,6 cm C) 23,7x11,6x5,9 cm

-----  
Det rigtige svar var A) 24,1x11,7x5,8 cm

Der var 2 der havde indsendt løsningen inden den 1. marts 2015.

Ved lodtrækning blev præmien vundet af: Erik Thomsen.

Tillykke til vinderen - præmien kan afhentes på arkivet.

Var du ikke så heldig at vinde - prøv denne måneds konkurrence.

## Månedens konkurrence Januar 2015.

Under krigen blev der i slutningen af 1944 oprettet et privat vagtværn i Tranbjerg 'Tranbjerg Byvagt'. Vagtværnet skulle under mørklægningen »erstatte« politiet, og vagtholdene var på to-holds-skift: Fra kl. 20 til 02 og derefter fra 02 til 08.

Der var fire mand på hvert hold og vagtstuen blev i kælderens til »Home«, Hovedgaden 27.

De fire mand fordelte sig med to i »kvarteret« og to på gaden i by og omegn!

Lokalhistorisk Samling opbevaret bl. a. 2 lommebøger fra byvagtens patruljering.

Patruljeringen gav af og til anledning til avisomtale om nattens 'hændelser'.

Fra en avisudklip kan læses: 'AARHUS OMEGN - Tranbjerg. Tyv anholdt i stjålne bukser'.

Var tyvens navn: A) Einar Børge Sørensen B) Karl Otto Hansen C) Wilhelm Ottosen

Den rigtige løsning var: A) Einar Børge Sørensen.

Der var 3 der havde indsendt løsningen inden den 1. februar 2015.

Ved lodtrækning blev 1 flaske rødvin vundet af: Lars Johansen Trankærgårdsvej 8. 8310 Tranbjerg.

Tillykke til vinderen - præmien kan afhentes på arkivet.

---

### **Månedens konkurrence December 2014.**

Hvor meget skulle Otto Britche, bestyrer på Sleth Teglværk betale i personlig skat 1923-1924?

Var det : A) 202,75 kr B) 249,77 kr C) 823,90 kr

---

Den rigtige løsning var: B) 249,77 kr.

Der var 2 der havde indsendt løsningen inden 1. januar 2015.

Ved lodtrækning blev 1 flaske rødvin vundet af: Lars Johansen Trankærgårdsvej 8. 8310 Tranbjerg.

Præmien kan afhentes på arkivet i åbningstiden